
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjE2OTphNDEz:V2VkLCAyOCBKdWwgMjAyMSAxNDowNDo1MiAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072800058

58

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 1/2015

Espécie: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO N° 01/2015. Processo: 23063.001490/2015-59.
Celebrantes: Centro Federal Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e Marcírio
Kepler Junior.
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses da ocupação da área física de 80 m²,
situada no Bloco 1, do imóvel localizado à Avenida Maracanã, 229, Maracanã - Rio de
Janeiro - RJ e a atualização monetária do valor de R$ 146,11 para R$ 200,26 calculada de
acordo com o IGP-M.
Data da Assinatura: 29/06/2021
Vigência: 02/07/2021 a 01/07/2022
Assinam: Mauricio Saldanha Motta - Diretor-Geral do CEFET/RJ e Marcírio Kepler Junior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto termo aditivo ao termo de concessão administrativa de uso nº 02/2017.
Processo: 23063.001748/2016-64
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
- CEFET/RJ
CNPJ da Contratante: 42.441.758/0001-05
Contratado: CANABARRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ do Contratado: 04.411.480/0001-34
Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de
21/07/2021 a 21/07/2022.
Data da Assinatura: 14/06/2021.
Vigência: 21/07/2021 a 21/07/2022.
Assinam: Mauricio Saldanha Motta - Diretor-Geral do CEFET/RJ e Lucia Garcia dos Santos -
Representante da CANABARRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23040.003813/2019-07.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 05.389.181/0001-03 -
BIO-SERVICE PROPOSTAS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Pelo presente termo aditivo, fica
prorrogada a vigência do contrato de 04/11/2021 até 04/11/2022.. Vigência: 04/11/2019 a
04/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.816.816,00. Data de Assinatura:
27/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO III

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155632 - C.SAO CRISTOVAO III

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23779.000049/2017-13.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO III.
Contratado: 02.405.459/0001-09 - AT ELEVADORES LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato de manutenção de elevadores. Vigência: 10/01/2021 a 10/01/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.917,97. Data de Assinatura: 10/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155632 - C.SAO CRISTOVAO III

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23779.000004/2020-44.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO III.
Contratado: 01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA .
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato de serviço de agente de integração de estágio.
Vigência: 09/01/2021 a 09/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.506,30. Data
de Assinatura: 09/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Nº Processo: 23041.038838/2020-47.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS.
Contratado: 08.059.661/0001-02 - VELOO TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: Contratação
de serviços de link de internet de 50mb para para o Campus Murici do Instituto Federal de
Alagoas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022. Valor
Total: R$ 5.280,00. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL Nº 1/2021
RETIFICAÇÃO/EDITAL Nº 1/2021-CPSSPS

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto
Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU n° 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e
o disposto no Edital nº 01/2021 - CPSSPS, de 23/07/2021, publicado no DOU n° 140, de
27/07/2021, Seção 3, págs. 67 a 73, que tornou pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para
o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no IFAM, resolve:

Art.1º Retificar as exigências técnicas das áreas/disciplinas abaixo listadas,
previstas no subitem 1.1, item 1, do Edital nº 01/2021 - CPSSPS, de 23/07/2021, publicado
no DOU n° 140, de 27/07/2021, Seção 3, pág. 68, o qual passa a viger com a seguinte
redação:

ONDE SE LÊ:

. Áreas/Disciplinas Formação (exigência técnica)

. Educação Física Licenciatura em Física ou Licenciatura em
Física/Matemática

. Recursos Pesqueiros Engenharia de Pesca ou Engenharia em
Aquicultura ou Zootecnista, todas com
DOUTORADO em melhoramento genético

de peixes
. Biologia Licenciatura em Ciências Biológicas ou

Licenciatura em Biologia/Química

. Física Licenciatura em Física ou Licenciatura em
Física/Matemática

LEIA-SE:

. Áreas/Disciplinas Formação (exigência técnica)

. Educação Física Licenciatura/bacharelado em Educação
Física

. Recursos Pesqueiros Engenharia de Pesca ou Engenharia em
Aquicultura ou Zootecnista ou Medicina
Veterinária, todas com DOUTORADO em
aquicultura ou ciência animal ou zootecnia
ou pesca ou ciências pesqueiras, todas com
ênfase em reprodução de peixes e/ou

melhoramento genético de peixes

. Biologia Licenciatura em Ciências Biológicas ou
Licenciatura dupla em Biologia e Química

. Física Licenciatura em Física ou Licenciatura dupla
em Matemática e Física

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS HUMAITÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 154783

Nº Processo: 23504000233202170. Objeto: Contratação de serviços de apoio administrativo
(artífice, jardineiro/roçador/poda, operário rural, motoristas categoria D, cozinheiro e
auxiliar de cozinha), com fornecimento de mão de obra uniformizada e todo o material de
consumo e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, conforme as
características das atividades a serem desenvolvidas por cada categoria profissional, sob
regime de execução indireta, para atender as necessidades do IFAM Humaitá e Tefé.. Total
de Itens Licitados: 10. Edital: 28/07/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Br 230 - Km 7, S/n Rod. Transamazônica - B.zona Rural, - Humaitá/AM
ou https://www.gov.br/compras/edital/154783-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 28/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
10/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALLINE PENHA PINTO
Diretora Geral

(SIASGnet - 27/07/2021) 154783-26403-2021NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS CAMAÇARI

EXTRATO DE CONVÊNIO

P.A. nº 23285.000688/2021-17. Convenente: ISBET - Instituto Brasileiro Pró Educação,
Trabalho e Desenvolvimento. Conveniada: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia (IFBA) Campus Camaçari, CNPJ sob o nº 10.764.307/0008-99. Objetivo:
realização de atividades conjuntas para a operacionalização de programas de estágio aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível médio e de graduação da
Unidade de Ensino, com vistas a oferecer aos educandos oportunidades que contribuam
para sua preparação básica no mundo do trabalho. Fundamento legal: Leis nº 8.666/1993,
de 21-06-1993, e 11.788/2008, de 25-09-2008; Resolução nº 72, de 13-12-2018 do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFBA (CONSEPE). Vigência: 12 (doze) meses,
iniciando em 09-07-2021 até 08-07-2022. Assinatura: 09-07-2021.

CAMPUS EUNÁPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158410 - IFBA/CAMPUS EUNAPOLIS

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23291.001184/2020-54.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS.
Contratado: 17.464.285/0001-14 - RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação da empresa de engenharia para construção do almoxarifado do campus,
Eunápolis. Prorrogação de Contrato. Vigência: 19/07/2021 a 17/10/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ R$ 256.034,66. Data de Assinatura: 19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158410 - IFBA/CAMPUS EUNAPOLIS

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23291.001184/2020-54.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS.
Contratado: 17.464.285/0001-14 - RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação da empresa de engenharia para construção do almoxarifado do campus
Eunápolis. O objeto deste termo aditivo é a acréscimo de R$ 5.942,90 (quatro mil, cento
e setenta e nove reais e trinta e nove centavos) equivalente a 2,38% do valor do contrato
atual. Vigência: 02/01/2021 a 19/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ R$
256.034,66. Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 154579 - IFBAIANO VALENCA

Número do Contrato: 15/2018.

Nº Processo: 23336.000218/2018-13.

Dispensa. Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA .

Contratado: 34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .

Objeto: Prorrogacao da vigencia do contrato 9912439800 por mais 12 meses.. Vigência:

10/07/2018 a 08/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.000,00. Data de

Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EDITAL Nº 1/2021
RETIFICAÇÃO/EDITAL Nº 1/2021-CPSSPS

www.pciconcursos.com.br


